Av. Carlos Moreira Lima, 81 – Bento Ferreira - Vitória – ES – Cep: 29.050-653
Tel.: (27) 3314-5111 / Cel. 9312-6032

  Home Page: www.sinoreg-es.org.br - e-mail: sinoreg@sinoreg-es.org.br

Ofício  nº 01/2020

Vitória/ES, 20 de agosto de 2020.

Assunto: RECONHECIMENTO DE FIRMA – PROV. 100-CNJ de 26 de maio de 2020

  Ilustríssimos colegas notários capixabas,

CONSIDERANDO que o art. 4º do Prov.100-CNJ de 26 de maio de 2020 dispõe que a

plataforma e-Notariado, acessível pelo link www.e-notariado .org.br é o meio eletrônico eleito pelo

Conselho Nacional de Justiça para conferir uniformidade na prática de ato notarial eletrônico em todo o

Brasil;

 CONSIDERANDO que o módulo de reconhecimento de firmas ainda não se encontra

disponível para uso na referida plataforma;

O COLÉGIO NOTARIAL DO BRASIL SEÇÃO ESPÍRITO SANTO – CNB/ES, entidade

representativa dos notários capixabas, ALERTA aos ilustríssimos colegas que a prática de atos eletrônicos

fora da plataforma do e-Notariado pode configurar transgressão ao Prov. 100-CNJ de 26 de maio de 2020,

na medida que fere a uniformidade de procedimentos eletrônicos. Em razão desta possibilidade, aos

notários interessados na prática deste ato pelo meio eletrônico, SUGERE-SE procurar o Colégio Notarial do

Brasil Seção Espírito Santo – CNB/ES para que o pleito seja elevado ao Colégio Notarial do Brasil Seção

Federal e, assim, preservar a harmonia e uniformidade de procedimentos eletrônicos.

Finalizando, renovo os meus votos de respeito e consideração aos colegas, ao mesmo

tempo em que me coloco ao inteiro dispor, para quaisquer esclarecimentos que se tornem necessários.

Atenciosamente,

                                                  FERNANDO BRANDÃO VIEIRA COELHO

                                                                                                    Presidente do CNB/ES